UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v triển khai Quyết định số

2957/QĐ-BYT ngày 10/7/2020 của

Bộ Y tế

Thanh Hoá, ngày      tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Ngày 10 tháng 7 năm 2020, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 2957/QĐ-BYT về

việc ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh bạch

hầu”. Để kịp thời triển khai và bảo đảm công tác tiếp nhận, chẩn đoán, điều trị bệnh

bạch hầu cho người dân trên địa bàn, Giám đốc Sở Y tế có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai, tập huấn cho toàn bộ nhân viên y

tế tham gia công tác khám, chữa bệnh về chuyên môn kỹ thuật theo hướng dẫn tại

Quyết định số 2975/QĐ-BYT (Gửi kèm Quyết định số 2957/QĐ-BYT ngày

10/7/2020 của Bộ Y tế)

2. Tiến hành rà soát, chuẩn bị về nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư theo

hướng dẫn để tổ chức thực hiện việc sàng lọc, cách ly, thu dung, điều trị người bệnh

bạch hầu theo quy định, hạn chế tới mức thấp nhất tỉ lệ tử vong; Tăng cường theo

dõi, phát hiện sớm các biến chứng để kịp thời xử trí; Hội chẩn xin ý kiến tuyến trên

đối với các ca bệnh nặng.

3. Phối hợp với Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các biện

pháp giám sát, cách ly, báo các các ca bệnh theo quy định.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh (để ph/h);

- TTYT huyện, thị, thành phố (để ph/h);

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-13T11:20:36+0700

		2020-07-13T14:07:22+0700

		2020-07-13T14:07:47+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-13T14:10:32+0700